Ф 06-004
Мiнiстэрства адукацыi Рэспублiкi Беларусь

Установа адукацыі
«Гродзенскi  дзяржаўны ўнiверсiтэт

 iмя Янкi Купалы»

ПРАТАКОЛ

Министерство образования Республики Беларусь
Учреждение образования

«Гродненский государственный университет
имени Янки Купалы»

ПРОТОКОЛ

                03.12.2014                                                                          №  1

  г. Гродна                   г. Гродно

Заседания
научно-методического семинара
факультета математики и информатики
«Образовательные инновации»

Председатель – М.Н.Гончарова

Присутствовали:

1. Бойко В.К., заведующий кафедрой высшей математики;
2. Ванькова Т.Н., заместитель декана факультета математики и

информатики;
3. Вувуникян Ю.М., профессор кафедры теории функций,

функционального анализа и прикладной математики;
4. Гончарова М.Н., доцент кафедры высшей математики;
5. Гринь А.А., заведующий кафедрой алгебры, геометрии и методики

преподавания математики;
6. Золотухин Ю.П., доцент кафедры алгебры, геометрии и методики

преподавания математики;
7. Кирей Л.А., лаборант кафедры алгебры, геометрии и методики

преподавания математики;
8. кузьмич А.В., преподаватель кафедры высшей математики;
9. Мартынов И.П., профессор кафедры математического анализа и

дифференциальных уравнений;
10. Маталыцкий М.А., заведующий кафедрой стохастического анализа и

эконометрического моделирования;
11. Метлицкий А.Н., старший преподаватель кафедры алгебры, геометрии

и методики преподавания математики;
12. Ливак Е.Н., декан факультета математики и информатики;
13. Проневич А.Ф., доцент кафедры математического и информационного

обеспечения экономических систем;
14. Пронько В.А., заведующий кафедрой математического анализа и

дифференциальных уравнений;
15. Просвирника И.Б., доцент кафедры алгебры, геометрии и методики

преподавания математики;

16. Родченко В.Г., доцент кафедры программного обеспечения
интеллектуальных и компьютерных систем;

17. Трифонова И.В., старший преподаватель кафедры алгебры, геометрии
и методики преподавания математики;

18. Шушкевич Г.Ч., заведующий кафедрой информатики и
компьютерного моделирования;

19. Груша Н.Ю., студентка 2 курса специальности м»Математика
(научно-педагогическая деятельность)

20. Янецкая А.С., студентка 2 курса специальности м»Математика
(научно-педагогическая деятельность).

Повестка дня:
1. Система высшего образования Словении на примере Университета в
Мариборе (лекция, профессор Центра прикладной математики и
теоретической физики Университета в Мариборе, доктор физико-
математических наук Романовский Валерий Георгиевич).

1. СЛУШАЛИ:
Гринь А.А. представил доктора физико-математических наук Романовского
В.Г.  Гринь А.А. отметил, что Романовский В.Г. окончил физико-
математический факультет Ленинградского государственного университета.
С 2000 года и по сегодняшний день  работает  в  университете г. Марибор
(Словения). Чиает лекции  в США, Китае, Сербии, Казахстане. В 2009 году в
США совместно с американским физиком Д. С. Шафер издана монография
"Проблема центра и фокуса с исследованием методов вычислительной
алгебры». Опубликовал более 100 научных работ.

Романовский В.Г. рассказал о системе высшего образования в Словении и
Мариборском университете (презентация доклада прилагается).

Лекция Романовского В.Г. вызвала большой интерес. Произошел активный
диалог.
ВЫСТУПИЛИ:
Мартынов И.П. отметил, что среди победителей областных олимпиад по
математике в Гродненский области в 90 годы часто звучала фамилия
Романовского Валерия.
Бойко В.К.: Какие методы используют с целью удержать достаточный
уровень качества образования?
Романовский  В.Г.: Отчисление студентов.
Шушкевич Г.Ч.: Образование платное?
Романовский  В.Г.: Бесплатное. Стипендию получают малое количество
студентов. Студенты обеспечены бесплатным проездом из пригорода и
дотациями на питание. Есть студенты, которые оплачиваю образование, но в
частных вузах.
Бойко В.К.: Сколько занятий проводит преподаватель?

Романовский  В.Г.: Профессор проводит 6-8 часов в неделю, доцент – 8-9
часов в неделю.
Просвирнина И.Б.: Имеют ли студенты возможность выбора дисциплины?
Романовский  В.Г.: Практически нет.
Маталыцкий М.А.: Есть ли процедура распределения студентов?
Романовский  В.Г.: Нет.
Шушкевич Г.Ч.: Какова реакция администрации на отчисление студентов?
Романовский  В.Г.: Спокойная.

Председатель      М.Н.Гончарова